UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 Vtrum sit concupiscentia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72759)

posicione secundi articuli. In omni ordinata dispositione unitas...

mine sunt multa originalia peccata. dicitur enim in Psalm. 50. Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me...

¶ 2 Præterea. Vnus & idem habitus non inclinatur ad contraria. habitus enim inclinatur per modum naturæ, quæ tendit in unum: sed peccatum originale etiam in uno homine inclinatur ad diversa peccata, & contraria. ergo peccatum originale non est unus habitus, sed plures.

¶ 3 Præterea. Peccatum originale in se habet omnes animæ partes: sed diversa partes animæ sunt diversa subiecta peccati, ut ex præmissis patet. Cum igitur unum peccatum non possit esse in diversis subiectis, videtur quod peccatum originale non sit unum, sed multa.

SED CONTRA est, quod dicitur Ioannis 1. Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi. quod singulariter dicitur, quia peccatum mundi, quod est peccatum originale, est unum, ut glossa. * ibidem exponit.

RESPONDEO. Dicendum, quod in uno homine est unum peccatum originale, cuius ratio dupliciter accipi potest. Vno modo ex parte causæ peccati originalis. * dicitur est. n. supra, quod solū primum peccatum primi parentis in posterum traducitur: unde peccatum originale in uno homine est unum numero, & in omnibus hominibus est unum proportione in respectu. f. ad primum principium. Alio modo potest accipi ratio eius ex ipsa essentia originalis peccati. In omnem enim inordinata dispositione unitas speciei consideratur ex parte causæ: unitas autem secundum numerum ex parte subiecti, sicut patet in ægritudine corporali. sunt enim diversa ægritudines speciei, quæ ex diversis causis procedunt, puta, ex superabundantia calidi, vel frigidi, vel ex læsione pulmonis, vel hepatis: una autem ægritudo secundum speciem in uno homine, non est nisi una numero. Cuiusmodi autem huius corruptæ dispositionis, quæ dicitur originale peccatum, est una tantum scilicet privatio originalis iustitiæ, per quam sublata est subiectio huma-

privationem originalis iustitiæ, in litera namque nihil videtur de hac exprimi. Materiale enim in peccato originali ponitur concupiscentia, quam in aliis viribus consistere ex eo patet, quod litera reddens rationem quare dicitur concupiscentia, inquit. Inordinatio aliarum virtutum animæ præcipue in hoc attenditur, quod ad bonum commutabile conuertuntur. & in questione de Malo quæritur quarta arti. secundo aperte ponitur malitia ex parte formalis in peccato originali: defectus autem aliarum virtutum materialiter: sed per formale in litera hac non concluditur inordinatio voluntatis, sed privatio iustitiæ originalis, quam constat aliud esse ab inordinatione voluntatis.

¶ 2 Præterea. Vnus & idem habitus non inclinatur ad contraria. habitus enim inclinatur per modum naturæ, quæ tendit in unum: sed peccatum originale etiam in uno homine inclinatur ad diversa peccata, & contraria. ergo peccatum originale non est unus habitus, sed plures.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod pluraliter dicitur in peccatis secundum illum morem diuinæ scripturæ, quo frequenter ponitur pluralis numerus pro singulari, sicut Matth. 2. Defuncti sunt qui quærebant animam pueri: vel quia in peccato originali virtualiter præexistunt omnia peccata actualia, sicut in quodam principio, unde est multiplex virtute; vel quia in peccato primi parentis, quod per originem traducitur, fuerunt plures deformitates, scilicet superbiæ, inobedienciæ, gulæ, & alia huiusmodi: vel quia in multa partes animæ inficiuntur per peccatum originale.

AD SECUNDUM dicendum, quod unus habitus non potest inclinare per se & directe, id est, per propriam formam ad contraria, sed indirecte, & per accidens scilicet per remotionem prohibentis: sicut soluta harmonia corporis missi, elementa tendunt in loca contraria: & similiter soluta harmonia originalis iustitiæ diversa animæ potentia in diversa feruntur.

AD TERTIUM dicendum, quod peccatum originale inficit diversas partes animæ secundum quod partes unius totius: sicut & iustitia originalis continebat omnes animæ partes in unum. & ideo est unum tantum peccatum originale, sicut etiam est una febris in uno homine, quamvis diversæ partes corporis grauentur.

ARTICVLVS III.

Utrum originale peccatum sit concupiscentia.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod peccatum originale non sit concupiscentia. Omne enim peccatum est contra naturam, ut dicit Damascenus in secundo libro: sed concupiscentia est secundum naturam. est enim proprius actus virtutis concupiscibilis, quæ est potentia naturalis. ergo concupiscentia non est peccatum originale.

¶ 2 Præterea. Per peccatum originale sunt in nobis passionem peccatorum, Prima Secundæ S. Tho.

attenditur, quod ad bonum commutabile conuertuntur. & in questione de Malo quæritur quarta arti. secundo aperte ponitur malitia ex parte formalis in peccato originali: defectus autem aliarum virtutum materialiter: sed per formale in litera hac non concluditur inordinatio voluntatis, sed privatio iustitiæ originalis, quam constat aliud esse ab inordinatione voluntatis. ¶ Secundum dubium est, an formale in peccato originali sit privatio iustitiæ originalis totius, an in hoc, puta, in voluntate. Litera enim in calce corporis articuli infert simpliciter, quod privatio iustitiæ originalis: in corpore illatum, erat de privatione iustitiæ originalis per quam voluntas subdita erat Deo. & confirmatur hoc, quia aliter uanus fuisset tantus labor de voluntate, quod est causa. & si sic est, quare intulit in fine ab solute, quod est privatio originalis iustitiæ? ¶ Ad evidentiam horum sciendum est, quod originalis iustitiæ dicit tria, scilicet donum supernaturale, subiectionem mentis ad Deum, rectum ordinem voluntatis, & omnium potentiarum animæ ad bonum. Et per oppositum, privatio iustitiæ originalis multipliciter potest sumi, ut prius hoc, vel illo. Et licet author alibi dixerit, quod uterque defectus voluntatis, scilicet subiectionis ad Deum, & dispositionis ad bonum obiectum, spectat ad formale originale peccati. In hoc tamen eo aut defectum nullum voluntatis, aut solius subiectionis ad Deum posuit claudum sub formali originali peccati. Si enim Z 4 discursus...